

# PRACA

CENA 25 GROSZY.

PRENUMERATA.

MIESIĘCZNIK . . . . .	Zł. 1.—
NA PROWINCJI . . . . .	1.45
ZAGRANICĄ . . . . .	2.00

CENA OGOSZEŃ:

Przed tekstem 30 gr., w tekście 30 gr.  
za tekstem 20 groszy, nekrologi 25 gr.  
zwyczajne 10 gr. za wiersz m/m 19-linowy  
Ogłoszenia drobne 10 groszy za wyraz  
Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej

**TYGODNIOWY ORGAN NARODOWEJ PARTJI ROBOTNICZEJ LEWICY**

Redakcja i Administr., Piotrkowska 91, Telefon № 20388 — Administr., czynna codzien. od g. 5—8 w. prócz niedziel i świąt. Sekretar. od g. 7—8 w.

## Wrażenia z debaty budżetowej w Radzie Miejskiej

Dosyć szczegółowo informowaliśmy naszych czytelników o ostatniej debacie budżetowej. Ale najważniejsze są te charakterystyczne cechy, które uwypukliły się w czasie tej debaty.

A więc przedewszystkiem zachowanie się socjalistycznej większości. Już nie było ani w przemówieniu prezydenta, ani radnych z większości tych tryumfalnych wykrzykników o swej chwalebnej działalności. A gdy radny Ewald zaczął pod niebiosa wychwalać socjalistyczną gospodarkę, wywołało to śmiech na łamach opozycji, a nawet „neutralnych“, a niesmak u więcej wyrobionych socjalistów.

W całym układzie preliminara budżetowego widać było, że chodziło głównie o to, by utrzymać poważne subsydia dla swoich upadających instytucji, które żadnej poważniejszej działalności nie przejawiały, a natomiast jakieś szersze plany poszły w ką. Pomoc dla biednych, dla bezrobotnych, jednym słowem ta część zamierzeń budżetowych, która powinna odróżnić budżet większości robotniczej od budżetu większości klas posiadających przedstawia się bardzo mizernie. Nawet tak małe sumy w porównaniu do wielkich celów, jak 300 tysięcy dla najbiedniejszych, który to wniosek został postawiony przez przedstawiciela N. P. R.-Lewicy, nie uchwalono.

Ale znalazły się pieniądze w okazałej i niezminiejszej sumie na instytucje wojującego nacjonalizmu żydowskiego, jakimi są szkoły Bundu i Poalej Sjonu!

Przedstawiciele tych frakcji żydowskich dobrze wiedzą, po co tkwią w większości socjalistycznej.

Oni tam rozkazują i nie znoszą żadnych sprzeciwów.

A P.P.S-owcy posłusznie spełniają rozkazy swych „towarzyszy“ żydowskich, od stanowiska których jest uzależniona cała ich władza nad Łodzią.

I oto trzeba było słyszeć, jak r. Milman z Bundu lub Holenderski z Poalej-Sjonu twierdzili, że ich nie zadawalniają te olbrzymie subsydia, że oni w dalszym ciągu walczyć będą o dalsze ustępstwa i dalsze krzywdzenie ludności polskiej na rzecz ich współwyznawców.

Debata cała śmiało może być nazwana debatą żydowską, gdyż conajmniej trzy czwarte czasu poświęcone było na przemówienia Żydów różnych odcieni i pokrojów.

A gdy prawicowi Żydzi zaczęli wyrzekać, że ich socjalistyczni

współwyznawcy zbyt mało dbają o swych rodaków, ławnik Margolis przytoczył cyfry, suche nieubłagalne cyfry, jesteśmy przekonani wcale nie przesadzone, które wskazały zdumionej ludności polskiej, że w całym szeregu miejskich instytucji przeszło połowa otrzymujących pomoc to Żydzi i Żydówki, chociaż tej ludności w naszym mieście jest zaledwie trzecia część! Tak wyglądają „uciśnieni“, którzy swym krzykiem i skargami zapełniają lwią część debat w Radzie Miejskiej.

A jak zachowali się radni polscy?

Milczeli, milczeli jak zakłeci, za wyjątkiem przedstawiciela frakcji N. P. R.-Lewicy, który przeto ściągnął na siebie nie po raz pier-

wszy oburzenie całego „narodu wybranego“ od skrajnej prawicy do skrajnej lewicy.

Tu w zwartym szeregu występował Bund z Agudą, Sjonisci z Poalej-Sjonem i Folkistami. Tu nie było różnic pomiędzy burżuazją żydowską i żydowskimi robotnikami.

A Polacy milczeli, by nie ściągnąć na siebie zarzutów antysemityzmu.

Ciekawe było w czasie debaty stanowisko Chadeców. Ci zakładnicy socjalistyczni w magistracie czują się trochę nieswojo. Ażby jednakże dowiedzieć, że i oni nie są tak bardzo zależni od socjalistycznej większości, wystąpi do mówienia w debacie generalnej radnego Kulamowicza, który uchodzi za mocnego opozycjonistę.

I oto p. b. ławnik podatkowy rozwodząc się nad nierealnością budżetu we wpływach, zapowiedział, że Ch. D. uzależnia głosowanie za budżetem od wprowadzenia szeregu poprawek.

Ale widocznie otrzymał mocne wcieranie od potulnych ławników chadeckich p.p. Adamskiego i Harasza, gdyż na dalszy ciąg debaty... wcale się nie zjawił i swoich poprawek nie wnosił. Poprawki nie były stawiane, a Chadeci jak zawsze głosowali za socjalistycznym budżetem z subsydjami (powiększonymi) dla Bundu, no i Chadecji.

Taka to jest obłuda Chadecji i ich pokora wobec socjalistów.

P. P. S. służy Bundowi, a Chadecja i P. P. S-owi i Bundowcom.

oo

W dniu 28 lutego to jest w niedzielę o godz. 10-ej rano odbędzie się

### W Klubie N. P. R. Lewicy (Piotrkowska 91). Roczne Zebranie Sprawozdawcze N. P. R. Lewicy Okręgu Łódzkiego.

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zgajenie i wybór prezydium.
- 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego rocznego zebrania.
- 3) Sprawozdanie roczne prezesa okręgu.
- 4) Sprawozdanie kasowe i Komisji Rewizyjnej.
- 5) Sprawozdanie Sądu Koleżeńskiego.
- 6) Dyskusja nad sprawozdaniami.
- 7) Wybory członków Zarządu Okręgowego, Komisji Rewizyjnej, oraz Sądu Koleżeńskiego.
- 8) Wybór Komisji Skrutacyjnej.
- 9) Wolne wnioski.

Wstęp na Zebranie z głosem decydującym mają delegaci dzielnic, prezesi Zarządów Dzielnicowych, członkowie Zarządu Okręgowego, Komisji Rewizyjnej okręgu, oraz Sądu Koleżeńskiego.

## To, co nas najżywiej obchodzi W obliczu nowej konstytucji szkolnej

### DOTYCHCZASOWY STAN RZECZY

Przed kilkunastu dniami rząd wznosił do Sejmu projekt ustawy o ustroju polskiego szkolnictwa.

Ramy ustrojowe szkolnictwa polskiego były już w niepodległej Polsce kilkakrotnie opracowywane; projekt ustroju szkolnictwa opracował minister oświaty Grabski, potem minister Bartel poddał dyskusji swój projekt, wreszcie i minister Dobrucki wysunął swój projekt. Również wyżsi urzędnicy ministerstwa oświaty lansowali własne projekty ustroju szkolnictwa, lecz wszystkie one były aktualne przez kilka zaledwie tygodni, poczem ukryte zostały pod sukniem, gdyż wywoływały zbyt wiele zastrzeżeń, słowem nikt dotychczas nie odważył się o swój projekt walczyć, aby go zrealizować.

Dopiero minister Jędrzejewicz, rozumiejąc konieczność nadania szkolnictwu polskiemu pewnych stałych form organizacyjnych, zdecydował się położyć kres wahaniom i opracował projekt ustawy o ustroju szkolnictwa, która to ustawa ma być jakby Konstytucją szkolną.

Aby zrozumieć konieczność wydania ustawy o ustroju szkolnictwa, należy sobie uświadomić, że szkolnictwo polskie po dziś dzień opiera swoje istnienie na fragmentarycznych ustawach, z których każda uchwalana była w różnych okresach czasu i bez wzajemnego do siebie stosunku, co spowodowało taką sytuację, że naprzykład absolwenci szkół zawodowych, choćby odznaczali się wybitnymi zdolnościami, w żaden sposób nie mogą dostać się do szkół wyższych lub nawet średniowszyszych tego samego kierunku, co szkoła zawodowa, ba, nawet po wielu latach nauki nie

zdobywają tych praw, naprzykład do wojskowości, które daje szkoła średnia.

To samo jest z wychowankami seminarjów nauczycielskich, które wszak zaliczone są do szkół średnich o charakterze ogólnokształcącym.

### OGÓLNI O NOWYM PROJEKCIE

Nowy projekt kładzie kres temu stanowi rzeczy. Z projektu tego wyraźnie przebija przedewszystkiem zasada, że każdy uczeń, jeżeli posiada ku temu zdolności i zapal, może bez utrudnień przechodzić ze szkoły powszechnej do średniej ogólnokształcącej lub zawodowej, a stąd do szkoły wyższej i zdobyć w przyszłości takie stanowisko, do jakiego jest z racji swych uzdolnień predystynowany. Ta zasada, zwana zasadą jednolitości, będzie niezwykle poważną zdobyczą demokracji polskiej oraz wyrazem sprawiedliwości społecznej.

Projekt ustroju przewiduje ożywienie szkół wszystkich typów dobrze przemyślaną podstawą wychowawczą, którą jest wychowanie w duchu obywatelsko-państwowym. Przed szkołą ma stanąć wyraźny cel: dobry obywatel — oto cel wychowawczy odrodzonej szkoły polskiej.

Projekt przewiduje oparcie szkolnictwa polskiego na siedmioletniej szkole powszechnej. Do szkoły powszechnej ma uczęszczać młodzież zarówno sfer proletariackich, jak i burżuazyjnych przez sześć lat, to jest aż do ukończenia 13 roku życia. Dopiero w tym wieku będzie można przyjmować młodzież do czteroletniego gimnazjum, które pozbawione zostanie dzisiejszej pierwszej i drugiej klasy, a dysponować będzie dzisiejszą klasą trzecią, czwartą, piątą i szóstą.

### ZASTRZEŻENIA

Zastrzeżenie budzi jednak ten artykuł w ustawie, który mówi, iż do szkół średnich ogólnokształcących i zawodowych będzie można przyjmować po ukończeniu dzisiejszych sześciu klas szkoły powszechnej. Jeżeliby ta zasada przeszła i stała się prawomocną, wtedy siódme klasy szkoły powszechnej, które w zasadzie istnieją w projekcie nadal, pozbawio-

(Dalszy ciąg na 2-ej stronie)

no zostaną elementu zdolniejszego, wchłoniętego przez szkoły średnie i w przyszłości mogą zaniknąć, a typową stanie się sześcioklasowa szkoła powszechna, zamiast dzisiejszej siedmioklasowej. Jest to przewidywanie co prawda o charakterze napół teoretycznym, ale względem możliwości najwyższy poziom kulturalny szerokiej mas przemawia raczej za wprowadzeniem zasady, aby przyjmowanie do szkół średnich ogólnokształcących i zawodowych odbywało się po ukończeniu siedmiu klas szkoły powszechnej. Dopiero w tym wypadku szkoła powszechna stałaby się powszechną na terenie wszystkich klas, gdyż według projektu min. Jędrzejewicza jest ona powszechna tylko do szóstej klasy włącznie, zaś klasa siódma jest klasą dla niedobitków życiowych, którzy się nie zdobyli ani na wstąpienie do szkoły średniej, ani nie wiedzą wogóle, co z sobą zrobić w przyszłości.

Na szczęście Komisja Oświatowa przyjęła poprawkę posła Smulikowskiego, że do szkół zawodowych przyjmowani będą uczniowie, którzy ukończyli całą szkołę powszechną, co poważnie podnosi znaczenie siódmych klas szkoły powszechnej.

Dругie zastrzeżenie budzi artykuł ustawy, na mocy którego minister może skrócić na pewnych terenach Polski obowiązek nauczania z lat 7-u do 6-u. Jest nam co prawda wiadomem, że i dziś na dużych terenach Polski istnieje sześcioletni obowiązek nauczania, ale pełnomocnictwo, wypływające z omawianego artykułu, może stać się powabnym, szczególnie w dzisiejszych kryzysowych czasach, w których wyzyskuje się wszystkie możliwości dla zredukowania wydatków budżetowych, a przez skrócenie czasu obowiązku szkolnego można osiągnąć poważne oszczędności. Jesteśmy przekonani, że rząd daleki jest od podobnych zamiarów, to też skreślenie omawianego pełnomocnictwa mogłoby uspokoić szerokie masy, okłamywane przez sfery propagandowe wiadomościami o rzekomym zamachu na siedmioletni obowiązek nauczania.

Gimnazjum, po odcięciu na rzecz szkoły powszechnej dwu pierwszych klas ma być czteroletnie, a dzisiejsza siódma i ósma klasa tworzyć mają liceum, przygotowujące do szkół wyższych. W ten sposób zostaje zrealizowany dawny postulat o życiowym charakterze szkoły średniej, która przy możliwie oszczędnym nakładzie sił ma dać ogólne wykształcenie i wypływające stąd przywileje. Statystyka mówi, że z górą 40 procent uczniów średnich nie dochodzi do klasy siódmej i ósmej. Uczniowie masami opuszczają szkołę, nie dochodząc do jej wyższych klas, a jednocześnie nie zdobywając ani zaokrąglonego wykształcenia, ani żadnych praw. Obecnie po ukończeniu czteroletniego gimnazjum całe rzesze uczniów, które nie dochodziły już do klasy siódmej, mają otrzymać t. zw. małą maturę, a wraz z nią różne przywileje. Ci zaś uczniowie, którzy mają zamiar kształcić się dalej, wstępują do liceum dwuletniego a potem do szkoły wyższej.

#### SZKOLNICTWO ZAWODOWE

Niezwykle śmiało rozwiązuje projekt ustawy kwestię szkolnictwa zawodowego, nadając mu te prawa, co i szkołom średnim ogólnokształcącym. Szkoła zawodowa przestaje być owym kopciuszkim, upośledzonym na każdym kroku. Już nikt nie będzie się wstydził tego, jak to się dziś spotyka, że chodzi do szkoły zawodowej, bo dziś szkoła zawodowa ma dawać te same prawa, co szkoła ogólnokształcąca, będąc narówni z nią jednym z etapów na drodze do kształcenia w szkole wyższej. Według projektu bowiem absolwenci szkół zawodowych, o ile posiadają należyte zdolności, bez trudu będą mogli wstępować do szkół wyższych tego typu, co i szkoła średnia zawodowa.

#### SZKOŁA WYŻSZA

Szkoła wyższa utrzymuje swą autonomię, ale projekt przewiduje, że do szkół wyższych mogą wstępować nawet i ci, którzy nie ukończyli liceum, a przy egzaminie wstępnym wykazali, że są przydatni do studiów na poziomie szkolnictwa wyższego. Jest to posunięcie oparte na wzorach amerykańskich, a umożliwiające wstęp na uniwersytet ludziom, którzy własną pracą o charakterze samokształceniowym

## Ceny prądu i gazu muszą być obniżone Dlaczego milczy magistrat m. Łodzi?

Powszechne zmniejszenie zarobków i zdolności nabywczych ludności spowodowały ogólny spadek cen, które kupcy starają się przystosować do możliwości płatniczych ludności. W Łodzi jedynie elektrownia i gazownia nie chcą widzieć tego naturalnego zupełnie zjawiska. Pomimo kilkakrotnej obniżki płac, która skurczyła budżety pracownicze o 40 proc., pomimo katastrofalnego wzrostu bezrobocia, sprawiającego, że dziś właściwie każdy żywił rodzinę otrzymując tylko 60 proc. zarobku, zmuszony jest jeszcze utrzymywać bezrobotnych krewnych, jedna tylko pozycja pozostała niewzruszona: ceny gazu i elektryczności.

Słusznie też postąpili mieszkańcy Piotrkowa, Radomska, Częstochowy i Tomaszowa, że zbuntowali się przeciwko zdzierstwom monopolistów prądu. Żądali obniżenia ceny prądu, a kiedy elektrownie odmówiły — ogłosili strajk. Miast elektryczności w mieszkaniach zapłonęły lampy naftowe i świece.

Trzeba przyznać, że w Łodzi dzieje się coś podobnego z konieczności, gdyż większość konsumentów elektryczności siedzi przy świeczkach nie mogąc opłacić wysokiej należności za światło, które elektrownia, jak za dawnych, dobrych lat, wyłącza z całą bezwzględnością.

Podobnie postępuje gazownia miejska.

Zdzierstwo za te dwa artykuły pierwszej potrzeby skończyć się musi. Ceny elektryczności i gazu muszą być obniżone — albo ludność Łodzi je zbankrutuje.

Czytamy w „Dzienniku Łódzkim“:

Strajk proklamowany przez abonentów elektrowni m. Piotrkowa, a dalej Tomaszowa, Noworadomska i Częstochowy jest wysoce charakterystycznym zjawiskiem dla naszych czasów.

Podczas ogólnego zubożenia najszerszych warstw ludności, uginających się pod brzemieniem kryzysu ekonomicznego występuje na czoło zagadnień życia ogólna fala niżkowa, wywołana sytuacją, a pozwalającą przetrwać czasy najcięższe zarówno przedsiębiorcom jak konsumentom.

oraz doświadczeniem życiowym zdobyli konieczne do studiów wyższych przygotowanie.

#### RESUME

Jeżeli do tego dodamy jeszcze przepis ustawy, że każdy obywatel do 18 roku życia podlegać będzie obowiązkowemu dokształcaniu, jeżeli nie uczęszcza do szkoły średniej lub innej, zrozumiemy, że projekt ustawy o stroju szkolnictwa jest obrzaniem posunięciem polskiej demokracji, krokiem, wypływającym z poważnej troski o dobro kultury narodu i społecznej.

Przewidywaniu prądowi płyną dziś a raczej usiłują płynąć, krótkowzroczni koncesjonariusze, posiadacze akcji elektrowni, tramwajów etc., którzy nie chcą obniżyć cen i wyzyskują do ostatnich granic dawne, dziś życiowo nierealne koncesje, mimo że spadek frekwencji powinien być w danym wypadku najbardziej ważką przestroją.

O tramwajach „Dziennik“ pisał niejednokrotnie, dowodząc, że tylko obniżka ceny biletów umożliwi masom korzystanie z tramwajów nadal, a co za tem idzie — pozwoli przedsiębiorstwo utrzymać na poziomie. Tak samo rzecz ma się z drożyzną, więcej nawet, z paskarstwem stawek energii elektrycznej.

Akcja abonentów elektrowni w rzeczonych miastach odniesie napewno skutek pożądaný.

Akcja ta będzie miała swój oddźwięk w całym państwie, a zasługa inicjatywy i sprężystej organizacji całości musi być całkowicie przypisana samorządom danych miast.

Dziwić się należy, że jak dotąd Rada m. Łodzi i Magistrat w sprawie drożyzny prądu nie nie działały, nie tylko nie przejawiały żadnej inicjatywy w tym kierunku zachowując w całej rozciągłości strusią politykę milczenia ale nawet pewne informacje agencji reporterskich o rzekomo organizującej się akcji do walki z niesłychaną drożyzną prądu elektrowni łódzkiej, były pośpiesznie demontowane przez pewne organizacje.

Niezrozumiałe kunktatorstwo w tej dziedzinie wcześniej czy później Rada Miejska i Magistrat będą musiały wyjaśnić.

## Umowa zbiorowa w przemyśle włókienniczym

W ostatnich dniach podjęte zostały w inspektoracie w Łodzi, zapoczątkowane przed dwoma miesiącami, konferencje z przemysłowcami nierzeszonymi w żadnych związkach i organizacjach. Konferencje te mają na celu zawarcie umowy z przemysłem nierzeszonym w sprawie stosowania jednolitych stawek płac. W ten sposób bowiem zlikwidowana będzie dzika konkurencja przemysłu nierzeszonego, pracującego przy znacznie niższych stawkach płac robotniczych, co daje się silnie we znaki wielkiemu i średniemu przemysłowi, związanemu umową zbiorową.

Dotychczas odbyły się już konferencje z przedstawicielami przemysłow-

wców prowincjonalnych w Zgierzu, Pabjanicach, Zduńskiej Woli, Kaliszu i Tomaszowie. Konferencje te dały konkretne wyniki, gdyż przemysłowcy prowincjonalni zgodzili się pod pewnymi warunkami na podpisanie umowy zbiorowej w sprawie płac.

Obecnie inspekcja pracy przygotowuje listę przemysłowców nierzeszonych, którzy indywidualnie podpisali mają umowę, regulującą warunki płac na terenie całego przemysłu włókienniczego. O ile nie zajdą żadne specjalne trudności techniczne, przemysł włókienniczy rozpocznie po raz pierwszy sezon letni przy umowie zbiorowej, obowiązującej wszystkie przedsiębiorstwa.

## Przed wyborami do rady Kasy Chorych m. Łodzi

Wybory do rady Kasy Chorych m. Łodzi odbędą się w maju r. b. na podstawie nowozatwierdzonego statutu Kasy Chorych, który wszedł już w życie z dniem 1 stycznia 1932 r. W myśl powyższego statutu Kasa Chorych m. Łodzi obejmuje obecnie swą działalnością powiaty: łódzki, brzeziński, piotrkowski, łęczycki i m. Łódź z główną siedzibą w Łodzi.

Organami kasy są: rada zarządzająca, dyrekcja, komisja świadczeniowa, komisja rewizyjna i komisja rozjemcza.

Rada zarządzająca składać się będzie z 22 członków, w tem 10 wybranych przez ubezpieczonych, 6 przez pracodawców i 6 mianowanych przez ministra pracy.

Przedstawiciele ubezpieczonych wybrani zostaną przez robotników i przez pracowników umysłowych w 2-ach odrębnie głosujących grupach wyborczych.

Należy zaznaczyć, że ilość przedstawicieli pracowników w radzie kasy ustalona zostanie przed każdym wyborem do rady, odpowiednio do stosunku liczbowego pracowników do robotników, według stanu w dniu poprzedzającym o jeden miesiąc termin rozpisania wyborów.

Jednocześnie ubezpieczeni i pracodawcy wybierają taką samą ilość zastępców.

Okres urzędowania rady trwa 4 lata, licząc od dnia jej ukończenia się. Rada zarządzająca jest organem u-

chwłodawczym kasy, sprawuje ogólne kierownictwo, wykonywuje nadzór nad czynnościami dyrekcji i udziela jej dyrektyw.

Pozatem rada powołuje członków komisji świadczeniowej, uchwała zmiany statutu kasy, regulaminu dla chorych, przepisy służbowe dla pracowników kasy łącznie z przepisami dyscyplinarnymi.

Dalej do kompetencji rady należy powoływanie i zwalnianie dyrektora kasy oraz na jego wniosek zastępcy dyrektora i pracowników, podległych bezpośrednio dyrektorowi lub lekarzowi naczelnemu jak również powołanie i zwolnienie lekarza naczelnego i jego zastępcy.

## Strajk w Zagłębiu

W środę odbyły się posiedzenia delegatów związków górniczych Zagłębia Dąbrowskiego oraz posiedzenie wydziału wykonawczego Centralnego Związku Górników. Przemysłowcy nie cofnęli swojego żądania obniżki płac w górnictwie, wobec czego od dnia 18 b. m. wszystkie kopalnie zagłębia Krakowskiego i Dąbrowskiego stanęły; dnia 23 b. m. odbędzie się posiedzenie komisji arbitrażowej, celem rozstrzygnięcia zatargu o płace urzędników w przemyśle na Śląsku.

Przemysłowcy wysunęli żądanie obniżki płac urzędniczych o 21 proc. Związki Zawodowe urzędnicze żądanie to odrzuciły.

# Żądamy obniżenia ceny elektryczności i gazu



